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Relevante oplysninger for de 14 plejehjemspladser. 
Der er ansat 2 social- og sundhedsassistenter 
Der er ansat 11 social- og sundhedshjælpere 
Der er ansat 14 andre faggrupper fx elever, aktivitetsmedarbejdere, flexjob, seniorjob, ernæringsassistenter, 
servicetekniker mv. 
Der er ansat 11 ufaglærte – heraf 7 i et team omkring en enkelt borger. 
Der er tilknyttet 1 sygeplejerske 
Der er tilknyttet 1 terapeut 
Sygefraværsprocent: 6,9% - total for hele centret. 
Antal ledige stillinger: 2  
 
Under tilsynsbesøget er følgende metoder anvendt til at afdække fokusområderne i 2021/2022:  

• Tre interview med borgere, som bor på plejecentret 
• Gennemgang af visiterede indsatser og døgnrytmeplaner hos de tre interviewede borgere 
• Observation af frokostservering samt Triageringsmøde   
• Afsluttende tilbagemelding på tilsynet til gruppeleder Gitte Mortensen. Plejecenterleder har ferie. 

 
Tilsynet blev foretaget af konsulent Gitte Schmidt og Gitte Hampenberg 
 
Efter tilsynet er tilsynsrapporten sendt til plejecenterleder, hvor det har været muligt at tilføje faktuelle 
rettelser. Disse er efterfølgende rettet til i tilsynsrapporten. 
 
Fokusområder i tilsynet 2021/2022 

• Borgernes oplevelse af døgnrytmen på plejecentret 
• Borgernes oplevelse af ensomhed og trivsel 
• Borgernes oplevelse af fritidsjobbere og aktiviteter på plejecentre  
• Borgernes ønsker til ændringer på ting, der kan gøres anderledes på plejecentret. 
• Triage 

 
Vurderingsscore efter tilsynsbesøget 
 
Plejecentret er vurderet indplaceret i kategorien: Bemærkninger 
 
Se klassificering i bilag 1 
 

 
Beskrivelse af den samlede vurdering af plejecentret 

Plejecenterleder har været leder på Sydtoftens Plejecenter i mange år. 
 
Plejecentret har været igennem organisatoriske ændringer, hvilket har medført ændringer i antal tidligere 
plejehjemspladser. Fordeling af pladserne er i dag: 16 korttidspladser målrettet genoptrænings- og 
rehabiliteringsforløb, 8 pladser målrettet ældre udviklingshæmmede og 14 plejehjemspladser. Tilsynet 
bliver oplyst om, at der for nuværende er i alt 14 vakante stillinger på hele centret. 
 
Tilsynet er alene udført på de 14 plejehjemspladser. 
 
Tilsynet oplever en god og hyggelig atmosfære på Sydtoftens Plejecenter med et imødekommende og 
engageret personale. 
 
De tre interviewede borgere tilkendegiver på forskellig vis, hvordan de føler sig hjemme på Sydtoftens 
Plejecenter.  
En af borgerne oplyser: ”Jeg har det alt for godt og føler at dette er mit hjem”. En anden borger siger ”Det 
var et chok at komme på plejehjem for tre år siden, men jeg har nu fundet mig til rette” 
Den tredje borger udtrykker aldrig at have følt sig hjemme – har boet på plejecentret i tre år. Borgeren 
uddyber, at grunden hertil er det store skift af personale - ”Ved ikke hvem der kommer ind ad døren”. 
Borgeren tilføjer ydermere, at borgeren mangler nogle at tale med - ”Personalet mangler tid – de løber 
hurtigt”. Borgeren har talt med plejecenterleder herom. 



 
De tre interviewede borgere oplyser at modtage den hjælp og støtte de har behov for, men også, at de i 
høj i grad er selvhjulpne. To af de interviewede borger oplever, at rengøringen hver 14. dag bliver udført 
på upersonlig vis. En af disse borgere tilføjer, at gulvene bliver taget ”med runde hjørner” og ønsker, at 
badeværelset bliver taget hyppigere. 
 
Borgerne oplever et yderst venligt og imødekommende personale, som taler høfligt og respektfuldt, men 
udtrykker en oplevet travlhed hos personalet. En borger ønsker dog, at der bliver ventet på svar, når 
personalet banker på den lukkede dør. Borgeren ønsker, at ”personalet tæller til ti eller mere” inden døren 
åbnes. 
 
To af de interviewede borgere spiser alle måltider i fællesarealet, mens den tredje oplyser at spise alle 
måltiderne med ægtefælle ind i egen lejlighed. 
 
De tre interviewede borgere oplyser, at de er yderst tilfredse med kvaliteten af maden og de tidspunkter, 
den bliver serveret på. Borgerne bruger ord som ”delikatesse”, ”super god”, ”kan ikke fås bedre” når de 
beskriver maden.  
Der tages hensyn til borgernes ønsker og præferencer, idet der tilbydes alternativer, hvis den enkelte 
borger ønsker noget andet at spise. En borger oplyser dog at mangle salat. 
 
To af de interviewede borgere sidder ved samme bord og oplever begge at tage initiativ til at samtale 
under spisestunden. 
 
Tilsynet overværer spisestunden i fællesarealet, hvor der spises ved små borde med 4-6 personer ved 
hvert bord. Der er tre medarbejdere og en køkkenmedarbejder til stede til at hjælpe borgerne.  
Køkkenmedarbejderen udfylder rollen som værtinde, hvor hun enten rundsender fade eller serverer 
maden, imens hun småsnakker med borgerne samt holder øje med borgernes behov. Personalet bistår 
køkkenmedarbejderen, fx ved at hjælpe borgere med at indtage deres mad.  
 
Tilsynet bemærker, at der er en løbende udskiftning af personale, der kommer og går under hele 
spisestunden – også ved en enkelt borger, som skal have hjælp til at spise. 
 
Tilsynet oplever generelt meget ”trafik” i fællesarealet, mens borgene indtager deres middagsmad. Da 
personalerummet ligger i tilknytning til fællesarealet medfører dette yderligere en del gennemgang af 
personalet; fx hentning af service til indtagelse af egen mad, en borger taler med en medarbejder om 
indhold af et planlagt personligt møde.  
 
Der er ansat to aktivitetsmedarbejdere, der møder fra ca. kl. 10-13 på hverdage samt to fritidsjobbere, der 
møder fra kl.15-18. Hertil er der i vagtplanlægningen forsøgt frigjort en medarbejder i tidsrummet fra 
kl.13.45-19.45, med henblik på at tilbyde borgerne 1:1 aktiviteter. Dette er for nuværende oplyst 
nedprioriteret. 
 
Alle tre interviewede borger oplyser at kende både aktivitetsmedarbejdere og fritidsjobbere. To af de tre 
interviewede borger deltager aktivt i næsten alle aktiviteter og arrangementer og vælger selv til og fra, 
afhængig af interesse. Begge udtrykker dog at savne flere aktiviteter indenfor musik og sang. 
 
Vennekredsen og en af aktivitetsmedarbejderne bliver nævnt som nogle af dem, der yder en ekstra 
indsats, hvilket de to borgere sætter stor pris på.  
Vennekredsen laver en månedsplan for tre måneder ad gangen over deres arrangementer og aktiviteter, 
som bliver delt ud til borgerne.  
Derudover fremgår dagens aktiviteter arrangeret af aktivitetsmedarbejderne af en whiteboardtavle, som 
hænger ved fællesarealet, hvor også vennekredsens månedsplan hænger. Udover at borgerne selv er 
opsøgende i at deltage i fællesskabet, er personalet opsøgende i forhold til at spørge hver enkelt borger. 
Ingen af de interviewede borgere deltager i aktiviteter, som er arrangeret af de to fritidsjobbere. 
 
Ingen af de tre interviewede borgere oplever ensomhed. En af borgerne oplyser, at hun har prøvet at 
være ensom, den gang hun boede i sin tidligere ældrebolig. Denne følelse kan af og til dukke op, men så 
tænder hun for fjernsynet. De tre borgere har alle familie i nærheden samt egne daglige små sysler fx 
håndarbejde, læsning mv. En borger, hvis ægtefælle bor i en af de omkringliggende ældreboliger, 



udtrykker det således: ”Vi bor hver for sig men lever meget sammen”, en anden borger siger: ”jeg kan altid 
gå udenfor døren, der er altid nogen”. 
 
Ved interviewets afslutning spørger tilsynet ind til, om der er noget borgerne, ønsker at ændre på 
plejecentret, og i givet fald hvad. De tre borgere fremkommer med følgende ønsker: Flere aktiviteter, der 
indeholder sang og musik, mere håndarbejde, et glas rødvin til maden til ægtefælle og flere små aktiviteter 
om aftenen (forslag: kl. ca. 19-19.30), hvor man samles til højtlæsning eller en aften sang under en kop 
kaffe samt mere fast personale – er ked af de mange skift.  
 
Ved en gennemgang af borgernes døgnrytmeplaner bemærker tilsynet, at der er beskrevet hjælp om 
aftenen i døgnrytmeplan, som ikke er visiteret. Samtidig fremgår der også visiterede indsatser, som ikke 
fremgår af borgernes døgnrytmeplaner fx toiletbesøg, tøjvask, struktur i hverdagen og TIH-forløb.  
 
Ved en enkelt borger er blot oplyst ”PN-medicin” under henholdsvis borger indsats og medarbejder 
indsats. Det er uklart, hvad den reelle indsats er og indeholder.  
 
Tilsynet bemærker ligeledes, at der i døgnrytmeplaner er diskrepans mellem borgernes udsagn og den 
beskrevne hjælp fra personalet; fx personalets reelle indsats i forhold til bad, idet 2 borgere oplyser at 
klare det selv. Derudover oplyser en borger at have 2 ugentlige bade, mens døgnrytmeplan oplyser et 
ugentligt bad. Tilsynet bemærker, at der mangler vejledende tider i døgnrytmeplanerne, der afspejler, 
hvornår borgerne ønsker personalets hjælp. 
 
Tilsynet er bekendt med, at Sydtoftens Plejecenter er i gang med at implementere nyt indhold af 
døgnrytmeplaner. Tilsynet finder, at nogle af de forudbestemte overskrifter i døgnrytmeplanerne er fjernet, 
hvilket tilsynet er oplyst om ikke må ske. I en døgnrytmeplan for nat ses en overdokumentation - borgeren 
modtager ikke hjælp. 
 
Tilsynet overværede personalets Triage-møde som afholdes dagligt kl. 11.00. Mødet er dog på dagen 
forsinket med 15 minutter og varer ca. 30 minutter, hvor det reelt er fastsat til 15 minutter.  
Triage-mødet er med deltagelse af tværfagligt personale fra alle afdelinger og bliver ledt på en 
inkluderende måde og med en faglig relevant tilgang.  
Tilsynet vurderer, at personalet anvender triageringsmetoden efter formålet – dog med et 
opmærksomhedspunkt på de borgere, der forsat er triageret grønne på tavlen.  
 
Tilsynet bemærker, at der ved triagering af borgerne på plejehjemspladserne, er en del borgere i 
behandling for mundsvamp.  
 
Tilsynet er oplyst om, at aftenvagten holder Triage-møde dagligt cirka kl. 17.00. 
 
Tilsynet observerer, at borgerne på korttidspladserne fylder betydeligt på Triage-mødet og har størst 
opmærksomhed hos personalet, også rent tidsmæssigt. Tilsynet anbefaler, at ledelsen har en ekstra 
opmærksomhed på, at korttidspladserne ikke kommer til at overskygge plejehjemspladserne.  
 
Tilsynet er oplyst om, at det fast personale for nuværende dækker alle afdelinger pga. de i alt 14 vakante 
stillinger. 
 

 
Udviklingspunkter 
 
Tilsynet giver følgende bemærkninger: 
 
Døgnrytme 

• At borgerne mangler personalets tilstedeværelse og nærvær 
 
Ernæring 

• At spisestunden er organiseret efter hvilke opgaver, der skal løses. 
• At relevant personale er til stede under hele måltidet. 

 
Aktiviteter og arrangementer 



• At borgere efterlyser en lille fælles samling om aftenen 
 
Dokumentation af døgnrytmeplan 

• At der er uoverensstemmelse mellem døgnrytmeplan, borgerens udsagn om behov for hjælp samt 
visiterede indsatser.  

• At det præciseres hvad borgernes indsats er og hvad personalets indsats er i den daglige hjælp.  
• At døgnrytmeplanen tydelige beskriver hvornår og hvordan personalet yder deres indsats med 

afsæt i borgernes ønsker/vaner.  
 
Triagering 

• At der er større opmærksomhed på mundhygiejne i den daglige pleje. 
 

 
Bilag 1 - Vurderingsscore efter tilsynsbesøg 
 
Efter tilsynsbesøget laves en samlet vurdering baseret på de forhold, der er gennemgået ved det aktuelle 
tilsyn. Kategorisering sker på baggrund af en samlet vurdering af den faglige indsats med konkret afsæt i de 
målepunkter, der er gennemgået. Der bliver i vurderingen lagt vægt på både opfyldte og uopfyldte 
målepunkter.  
 
Afhængig af kategoriseringen kan et tilsynsbesøg blive fulgt op af henstillinger til leverandøren om at 
udarbejde og fremsende en handleplan for, hvordan leverandøren vil følge op på uopfyldte målepunkter. 
 

Kategori Uddybende beskrivelse 
Ingen bemærkninger Tilsynets fund giver ikke anledning til bemærkninger 

 
Bemærkninger Tilsynets fund giver anledning til bemærkninger 

 
Der er fundet mangler, som giver anledning til, at der udarbejdes en tids - 
og handleplan for de tiltag, der skal iværksættes for at rette op på 
pågældende mangler.  
 
Handleplanen sendes til områdechef og risikomanager, hvorefter der sker 
opfølgning efter aftale. 
 

Betydende mangler Tilsynet har fundet betydende mangler 
 
Der er fundet betydende mangler, som giver anledning til, at der indenfor X 
dage udarbejdes en tids- og handleplan for de tiltag, der skal iværksættes 
for at rette op på manglerne. 
 
Der skal tages kontakt til risikomanager, som kan være behjælpelig med at 
sikre sparring i udarbejdelsen af handleplanen. 
 
Handleplanen sendes til områdechef og risikomanager. 
 

Kritisable forhold Tilsynet har fundet kritisable forhold 
 
Der er fundet kritisable forhold, som giver anledning til, at der straks 
påbegyndes udarbejdelse af en tids- og handleplan for de tiltag, der skal 
iværksættes for at rette op på manglerne. 
 
Den tilsynsførende tager straks kontakt til områdechefen, som vil være 
behjælpelig med at sikre iværksættelse af de nødvendige tiltag. 
 
Handleplanen sendes til områdechef og risikomanager. 
 

 



 


